Liber Quintus Consil. Alexand.

non appareat ipsum noluisse se arctare ad uia testandi in scri
b ptis, pōt testm sustineri b in uim nuncupatiu testamenti, si in
teruenerunt solemnia requisita ad ultimā uoluntatem nuncu
patui, seu sine scriptis, ut no. Cy. in d.l. hac consultissima. s. p
nuncupationem. * bene facit. l. si miles, qui destinauerat. ff. de
testa. mil. & l. f. de iure cod. s. f. ff. de leg. 2. l. ex ea. s. i. cum
si. ff. de testa. ¶ Nec ad hoc ob. si dicat qd' non potest ualere in
uim ultimæ uoluntatis factæ per nuncupationem, eo quia nō
fuerunt corā testib. expressa nomina h̄dum, iuxta l. iubemus.
C. de testa. l. h̄redes palam. in princ. ff. eo. ti. ¶ Quia r̄nderi
potest, q̄ satis est q̄ testator dixerit coram testibus, prout di
xit, s. quod illud erat testm suum, quod erat ibi scriptum ma
nu sua, & clausum & sigillatum, cui testes rogati à dicto testa
tore se subscripterunt, & sic saltem implicite uidentur fuisse
nominati & nuncupati h̄des illi, qui ibidem erant descripti,
ut noluit Bar. & alij post eum in l. si ita scriptero. per illū tex
ff. de condi. & demon. & probat in l. asse toto. ff. de h̄re. insti.
& ibi ét in institutione h̄redis hoc expresse tenet Bal. Ang.
& Mod. & probat etiam in l. f. & ibi hoc no. Ray. & Bar. in f.
C. de fideicom. & alij post eum ibi. & Bar. in L quem h̄re. in
prin. ff. de reb. dub. per illum tex. & per Bal. in l. captatorias,
in s. q. & Io. de Imo. in l. illa institutio. ff. de h̄re. insti. & in c.
cum tibi. de testa. & Pau. de Cast. in l. ubi autem non appetat.
7 in s. sed quid uinum. ff. de uerb. obl. ¶ Nec ad hoc ob. d.l. hac
consultissima, in prin. udi in testō in scriptis condito requi
rit, quod testator exprimat coram testibus, quod illud vult es
se testm suum. unde si pp hoc habere perinde acsi noīa h̄dū
fuisset coram h̄redibus nuncupata, sequeretur quod omne
testm in scriptis conditum pp aliquem defectum, ut quia te
stes non sigillasset, uel oēs non scriptis, saltem ualeret, ut
nuncupatiu n. si testes deponant se audiuisse à testatore, qd'
illud erat testamentum suum, & tñ contrarium est de mente
d.l. hac consultissima. in prin. & l. ad testium. post princ. eo. ti.
Et propter hoc Pau. de Cast. in l. si ita scriptero, dicit se sem
per dubitasse de illa decisione Bar. ibi, an habeat locum quā
tum ad instōnem h̄redis. tñ ipsem Pau. in d.l. h̄redes pa
lam. in prin. tenent opinionem Bar. etiam quo ad instōnem
h̄redis, quam ét tenent alij quos retuli supra. & probatur in
d.l. asse toto. & ibi clarè Bal. Ang. & Mod. cū alijs supra. alleg.
8. ¶ Et ad arg. allegatum in contrarium r̄ndet Pau. de Cast. in d.
l. h̄des palā. in prin. quod illud procederet, qñ appetet testa
torem uoluisse testari in scriptis, ut quia fecit aliquos subscri
bere, & sigillare. Ideo tunc si non ualeat, ut testm in scriptis, ut
uoluit testator, non ualebit etiam ut nuncupatiu, arg. l. non
codicillum. C. de testa. Secus quando appetet quod testator
noluit restringere ad uiam testandi in scriptis, ut fuit in casu
nostro, in quo testator adiecit clausulam, quod uolebat ualere
omni meliori modo quo posset, quia tunc procedit decisio
Bar. & aliorum in d.l. si ita scriptero. s. quod testamentū uale
bit, ut ultima uoluntas facta per nuncupationem, cum proba
tum sit per testes quod testator dixerit q̄ illud erat testm, &
ita ét est de mente Cy. in d.s. per nuncupationē, & expressius
vult Pau. de Cast. in preallega. l. h̄redes palam. & ubi ét non
potuisse dicta ultima uoluntas ualere, iure directe institutio
nis, non est dubium, quod uoluisse iure fideicommissi inter
liberos, ppiter clausulam codicillarem, per ea quā habent in
l. sc̄uola. ad Treb. & in d.l. ex ea. s. i. de testa. & plenē no. in
l. l. ff. de iure codicil. iunctis his quā habentur. in d.s. ex im
perfecto. & in d.l. f. C. f. ercif. & ideo obstatet dicta D. Nico
litia exceptio dolo facis, quod petis, quia petis quod fideicō
missum restitutura es. l. doli exce. Non obstat. etiam si diceref,
q̄ ea quā habentur in d.s. ex imperfecto, non habent locum
in casu nro, quia illa locum habent in ultima uoluntate con
dita inter liberos, & iste dñs Iaco. natus ex filia non dñ de li
beris testōris, quia r̄ideo, quod ut ét dixit p̄fatus dñs consu
tor, imo ¶ de propria significatione ueniūt nepotes ex filio. l.
l. C. de cōdi. inser. & l. cognoscere. s. l. ff. de uerb. fig. & ideo vi
demus, qd' in hac materia nō refert an isti liberis sint p̄lineā
feminā, uel masculinā, ut in d.s. ex imperfecto. & in aut. de te
sta. imperfect. circa prin. & no. in l. f. C. f. ercif. Et quia istud
meo iudicio, nullum in se h̄t pbabile dubium, idcirco super-

eo ultetius nō insisto: posito. n. quod nō esse mus in casu pa
sto in d. auth. quod sine & in corpore unde sumit, nō pōt in
ficiari, quin sustineat dicta ultima uoluntas per ea q̄ tradunt
in d. s. ex imperfecto. qui tex. fm cōem op. ét locum h̄t in
nuncupatiu testō, ut no. glossella. in d. s. ex imperfecto. &
Cy. & Bar. & magis cōiter doc. in d. auth. quod sine, post glo
ibi, & Iac. in auth. si mō. C. fam. ercif. & ita sum solitus teneré
legendi illam auth. quod sine. & ibi r̄ideo ad ea quā nonnul
li moderni conant in contrarium adducere, q̄ non puto expe
dire referre, cum in indicando, non sit recedendum ab opi
nio. glo. & cōi sñia. ¶ Quod aut̄ dicta ultima uoluntas possit
sustineri, tanq̄ nuncupatiua, probauit supra per d.l. asse toto,
declarando & inducendo, ut supra, iuncta c̄ta. pr̄dicta appo
sita in testō disponente, q̄ ualeat omni meliori modo &c.
10 ¶ Pōt ét ex alio capite posse dici probatā esse dictam ultim
am uoluntatem per dictos quatuor testes, quia cum simus
in terris ecclesiae, sufficiunt ét in dispōne ad non piās cauas
* duo testes cum presbytero parochiano, * ut in c. cum esses.
de testa. & ibi est scripta ratio in l. s. quia in ore duorum uel
trium stat omne uerbum, & fm Spe. in tit. de instr. edi. s. com
pendiosē. uer. item per ius canonicum, & D. Io. de Imo. & D.
Abb. Sic. in d.c. cum esses. sufficit aut̄ q̄ loco presbyteri pa
rochiani interueniant alij duo testes, & sic quatuor in totū,
quia ualidior est uox duorum testium, quā unius, quantum
cunq; authorizabilis personæ. c. cum à nobis. c. licet ex qua
dā. & c. licet uniuersis, de testi. ¶ Nec dicat q̄ dicta ultimæ
uoluntas non ualuit, quia in ea non fuit relictū factum filiab.
testatoris iure instōnis. s. aliud quoq; capitulum. in auth. ut
cum de app. co. Quia pōt pluribus modis r̄nderi, uel q̄ illud
non requirit in ultima uoluntate minus solenni condita inter
liberos, ut est gl. no. in auth. nouissima. C. de inoff. testa. & in
c. si pater, in uerbo instituit. de test. in 6. Azo in summa. C. de
inoff. test. sequit Iac. But. in d. authen. nouissima. & Matth. de
Mat. in suis no. 104. arg. d.s. imperfecto, & d. auth. nouissima.
c & soleo referre in l. inter cætera. c ff. de lib. & posth. ¶ Potest
ét r̄nderi tenendo op. Host. in c. Rayn. de test. & Bal. in l. f.
12 C. fam. ercif. ¶ q̄ de æquitate canonica seruanda in terris ec
clesiae non requirit tit. instōnis, per tex. in d.c. Rayn. uel sñia
d Ant. de But. in d.c. Ray. per illū tex. q̄ uerbum relinquō d re
latum ad dotem trahit instōnem, quia dos est, quid v̄le. l. qd'
dī. & no. ff. de impen. in rebus do. fa. & plenē no. per doct. in
rubr. f. sol. mat. & cum illa opinione Ant. de Butr. concordat
13 Ang. in cons. 81. incip. Domina Maria de Basterijs. ¶ & con
stat, q̄ fm magis cōem op. filia pōt institui in dote etiā sibi
iam data a patre, ut per gl. & doc. in l. 3. s. sed utrum. ff. de mi
rori. & Spec. in tit. de instru. edi. s. ut aut̄, in uer. sed super. &
doct. in d.c. Raynatijs, & ibi dicit Io. de Imo. q̄ ista est magis
cōis op. & notat ét ipse in l. suis quoq; in prin. ff. de h̄red.
insti. Tamen hanc r̄isionem non pono pro constanti, nec est
necessarium stantibus, alijs r̄isionibus. Vel pōt r̄nderi, q̄ illa
verba adiecta in testō l. s. q̄ vult ualere omni meliori modo
quo pōt, operantur ut uerbum relinquō, relatam ét ad rem
particularē trahat ad instōnem. est de mente Bal. in l. quo
ties. C. de her. insti. & expressius uoluit Rapha. Cuma. in l. his
uerbis in prin. ff. de h̄re. insti. ¶ Praterea adest clausula co
dicillaris quā operatur quod saltem iure fideicommissi pos
sit d. Iacobus retinere, * ut dixi supra, ét qñ dispositio ultimæ
uoluntatis fuisse nullo modo solennis, & etiam si non
esset inter liberos, dummodo probaretur per duos testes, pp
naturalem obligationē, ut notabiliter uoluit Bal. in l. poft di
uisionem. ad finem. C. de jur. & fac. ign. Plus uoluit Bal. in l.
si adulta. C. de h̄di. act. & Raph. in d.l. his uerbis. & Lud. Ro
14 ma. in l. nam quod. s. f. cum ll. seq. ff. ad Treb. ¶ q̄ q̄ relin
quitor certa res particularis filio per uerbum relinquō, cum
prohibitione quod non possit plus petere, prout fuit in casu
nostro, uideatur sibi relictū iure institutionis, quia videtur
testator uelle compensare cum legitima. Et sic sati v̄ relin
quere iure instōnis, prout debetur legitima. arg. l. si debitor.
f. ad leg. Fal. Facit quod no. Bar. in l. f. ff. de pecu. lega. & in
auth. unde si parens. C. de inoff. test. tamē quia in hac ultimæ
rāsione aliqui contradicunt, adl. a re magis alijs superiorib.
Vlti-

Consilium

Vltimò non ob. si diceret q̄ dicti testes sunt contrarij, quia d. ser Monaldinus v̄ deponere, q̄ post subscriptione testiū, testator sigillauit testimoniū, sed d. ser Franciscus & Antonius dñt quod ante subscriptiones testimoniū, erat sigillatū, quia ad hoc rādeo, quod d. testimoniū plura habebat sigilla, ut ēt ipsemē ser Monaldinus dicit, & ut uerbo fertur, adhuc apparet ex inspektione d. scripturā de pluralitate sigillorum, ideo pp̄ pluralitatem actuum cessat contrarietas c. cum tu. de testi. & ibi notat, maximē per Ant. de But. & no. Spec. in tit. de test. s. de interrogatorijs, uer. quid si unus testis dicit se uidisse, & in ver. seq. cum si. unde potuit esse appositiū unum sigillū antequam fierent subscriptiones, & aliud post subscriptiones. Præterea posito q̄ esset contrarietas & repugnantia, quæ in ueritate non est, tamen præferretur testimonium plurium testimonio unius per ea quæ plenē tradūtur in c. nostra. de test. Et ideo ēt illis tres testes sufficiēt sine quarto, ut patet ex superiori dīctis. Ex quibus concludo d. Iacobū fore absoluendum.

ADDITI O N E S .

- a Scriptura, suprà lib. 3, conf. 76.
b Sustineri. Cor. conf. 118. conf. 307. li. 3. conf. 77. li. 4. dixi in confue. Par. §. 96. idem infra lib. 7. conf. 105.
c Per nuncupationem.] Vide ad eum locum Alex. comm. & Soc. conf. 183. lib. 2. & Gramm. decis. 62. nn. 24. Natta.
d Omni meliori.] Sequitur Affl. decis. 144. & Gramm. decis. 62. Natta.
e Parochiano.] Sequitur Bal. conf. 35. & seq. Quoniam ex facto, li. 4. Cor. conf. 361. de duobus. col. f. lib. 4. secus in terris imperii. Bald. conf. 284. Dominas, cum seq. lib. 3. sequitur Ruin. conf. 14. dub. 1. lib. 2. & conf. 51. col. 4. lib. 1. ubi hoc extendit ad donationem causa mortis. Natta.
f Inter cetera. Vbi contra. tenet, vide supra eo. conf. 168. nn. 6.
g Reliquo. vide supra eo. conf. 168. num. 7. Benedit. repet. c. Raynu. uer. in eodem testa. relinquens.
h Retinere.] Nota, q̄ qui possidet, retinet etiam ex testamento minus solani, qua de re plura Ias. ad l. nemo potest. ff. de leg. 1.
i Plurium testimonio.] Nota, q̄ in contrarietate testimoniū plures præferruntur, nisi alii contradicentes siue digniores, uel deponant uerisimiliora, ut habetur in d. c. nostra, per glo. & doct. Natta.
j Col. pen. Vide no. sup. ad conf. 150. col. 2. ad f. uol. 2. Hier. Zanchi.

CLXXXVIII. 152

telligatur tam de liberis feminis, quām de masculis vel etiam descendantibus per feminam, nisi testator substituerit filias instituti.

C O N S I L I V M C L X X V I I I .

A NTONIVS uerbis testamenti prædicti, & alijs q̄ narrant in themate, p̄suppono qđ dī euensis casum, dīctq̄ substōnis facta in casu quo dicti oēs h̄rdes testatoris decederent sine liberis, quia Iacob. decessit sine liberis, & Virundus decessit nullo alio descendente reliquo, q̄ d. Zanna eius filia. ¶ Et licet q̄n fit substitutio alicui p illa uerba. Si decesserit si ne liberis, intelligatā de liberis feminis, q̄ de liberis masculis, uel ēt descendētib. per feminā. l. cognoscere. s. liberorum. ff. de uer. sig. l. sed si hac, s. liberos. ff. de in ius uo. l. i. de cōdi. in test. & no. Host. & Io. An. in c. Ray. de testa. ubi ēt uolunt idē esse q̄n dictum esset, si decesserit sine filijs quod est fortius, p l. si quis filiabus. ff. de test. & l. i. & l. si quis ita dederit. ff. de uerbo. sig. tñ in proposito n̄o non dī deficere conditio dicta substōnis licet Virundus decesserit superstitio d. Zanna filia sua, quia testator in casu quo dicti sui h̄rdes oēs decederent sine liberis, substituit d. Zannā, & dictas alias duas mulieres, & sic intellexit testator dicta uerba substōnis, s. si decederent dicti h̄rdes sine liberis, i. sine alijs liberis, excepta Zanna, q̄a per sequentia de necessitate declarat, qđ in præcedentib. ita fuit uoluntas testantis. l. si seruus pluriū. s. fi. & l. qui filiabus, in princ. ff. de leg. 1. & alias testator suisset sibi ipsi statim contrarius, quæ interpretatio uitanda est. l. non ad ea. ff. de cōdi. & demon. ¶ Hoc p̄supposite dico, qđ dicta substō compendio sa facta dictis h̄rribus cuiilibet eorum, si oēs decederent sine liberis, hēt effectū ad cōmodum dictarū dñiarum Bellæ, Franciscæ, & Zannæ substitutarum, quō ad oīa q̄ fuerunt in bonis d. Matthæi tpe mortis suæ, salua tñ legitima d. Iacobi & Virundi, & Trebellianica: quia licet sit facta substō, & euenerit casus substōnis fideicommissariæ comprehensio in dicta compeudiosa, iuxta l. præcibus, cum ibi no. C. de impu. & alijs substō. & in c. Ray. de testa. & plenē legitur & no. in l. Centurio. ff. de vulg. & pup. ¶ tñ uenit deducenda legitima d. Iac. in qua non potuit grauari per fideicommissum. l. quoniam in prioribus. C. de inoffi. testa. l. cum patronus. ff. de leg. 2. & not. in l. ex tribus. C. de inoffi. testa. Et attento q̄ ultra d. Virundum & Iaco. erant ēt alijs dua persona de descendantibus dicti testatoris, quibus debebatur legitima. s. Bella filia testatoris, Francisca neptis testatoris ex Barthol. filio prædefuncto uiuente testatore, quæ Francisca erat soror d. Ia. s. i. legitima d. Virundi erat una 12. pars, & una tertia pars alterius duodecimæ partis bonorum dicti testatoris, per ea quæ habentur in §. i. iu. auth. de tri. & semis. Nam ut ibi habet tertia pars totius erat legitima portio omnium descendantium dicti testatoris computata dote d. Bellæ sibi in legitima. l. qm nouella. C. de inoffi. testa. & hoc quia in loco non præsupponit extare statutum excludens descendentes feminas à successione, uel legitima pp̄ existentiam masculorum, & sic æqualiter uocabuntur ad legitima descendantes feminæ, sicut & masculi. de iure communij. l. fi. C. de liber. præte. l. lege duodecim tabularum. C. de leg. hæredi. Id uero quod iure legitimæ spectabat ad d. Iacobum, non peruenit ad d. Virundum in aliquo ab intestato, quia quicquid pertinuit iure legitimæ uel Trebellianicæ ad d. Iacobum mortuum ab intestato, spectauit ad Franciscam eius uxorem tanquam proximiorem, ut in auth. cessante. C. de leg. here. ¶ & licet Virundus & Iacob. fuerint inuicem, seu reciproce substituti in testamento Matthæi, tamen illa reciproca substitutione simplex non continebat, nisi vulgarem substitutionem, non autem fideicommissariam. l. iā hoc iure. in princip. ff. de vulg. & pup. l. 2. & ibi Bar. C. de impu. & alijs substō. & no. Bar. & alijs in l. Lucius. in 3. & in pe. q. ff. de vulg. & pup. cum simi. Que vulgaris substitutio expirauit adita per eum hereditate dicti testatoris. l. post aditam. l. præcibus. C. de impub. & alijs substō. & sic Virundus ex illa substitutione nihil petere potuit de parte relicta Iacobo. Debet ergo deduci dicta h̄reditate restituenda dictis mulieribus dicta

ADDITIO.

Zannam. h̄ec erat filia Virundi instituti.

E P I T O M E .

S U B S T I T U T I O sic facta, si decesserit sine liberis, in-

Liber Quintus Consil. Alexand.

dicta legitima Virundi, quæ est, una duodecima pars, & una tercia pars alterius duodecimæ partis. & etiam debet deduci Trebellianica, quam de trahere poterat d. Virundus, de illa parte hæreditatis, quam fuit grauatus restituere dictis tribus mulieribus, si ipse & Iacobus decederet sine liberis, quæ Trebellianica est quarta eius quod ipse Virundus habebat restituere deducta legitima dictorum descendentium testatoris. Et sic d. Trebellianica, quæ per d. Virundum potuit detrahi, erat una duodecima pars totius dictæ hæreditatis testatoris, ut patet per ea quæ habentur in c. Raynu. & in c. Raynal. & ibi glo. in uerbo non expresserit facta debita computatione,

4 † Vnde bona primò alienata per d. Virundum dēt imputari in ratam dictæ suæ legitimæ & Trebellianicæ. l. Marcellus. s. res quæ. & ibi no. doc. ff. ad Trebel. Et sic quatenus cepit Virundus alienare, ualuit alienatio, vsq. ad dictam suam legitimam & Trebellianicam, q̄ ascendunt ad duas duodecimas partes, & unam tertiam alterius duodecimæ, totius hæreditatis dicti testatoris. Ea uero q̄ abinde suprà fuerunt alienata, ue- niunt reuocādū & retractāda perdictas mulieres substitutas, & absq. eo quo i mulieribus restitutio fideicomissi re uel uerbo facta sit, possunt agere contra emptores possidentes dicta bona. l. fi. s. si autem sub conditione. & ibi no. C. communia de leg. & no. gl. & doc. in l. pe. C. ad Treb. & in d. s. res quæ. & gl. in isti. de fi. leicom. hæredi. in s. sed quia in uerbo restituuntur. Et ad dictam substōnem fideicommissariam uocant dictæ tres mulieres æqualiter. Tñ d. Francisca, quæ est hæres Iacobii fratri sui ab intestato defuncti, dēt de parte in qua fuit institutus Iacobus deducere legitimam Iacobi, quæ legitima Iacobi unā cum legitima ipsius Franciscæ ascendit ad unam duodecimam partem, & unam tertiam partem alterius duodecimæ partis totius hæreditatis dicti testatoris, computata do te d. Francisca in dicta legitima. Et etiam poterit deducere d. Francisca de dicta parte, in qua fuit institutus Iacobus Trebellianicam, q̄ potuit detrahere d. Iacobus, quæ Trebellianica facta primò deductione totius legitimæ dictorum descendentiū testatoris, vñ fuisse una duodecima pars totius hæreditatis dicti testatoris per ea quæ dicta sunt suprà. Et similiter d. Bella dēt hīre suam legitimam de bonis & hæreditate dicti testatoris, quæ est similiter una duodecima pars, & una tercia pars alterius duodecimæ totius hæreditatis testatoris, cōputata dore, & oī legato in dicta sua legitima, & reliquum diuidet postea inter dictas tres mulieres æqualiter. Ex quibus apparet, q̄ emptores dictorum bonorū possunt retinere, quatenus est pro duabus duodecimis partibus, & uno tertio alterius duodecimæ partis, & de residuo totius hæreditatis dēt deducere Bella unam duodecimam partem, & unum tertium alterius duodecimæ partis pro sua legitimi, computata in ea oī dote, & legato habito de bonis testatoris, & Francisca similiiter debet deducere pro legitima sua & Iacobi fratri sui, & pro Trebellianica d. Iacobi, duis duodecimas partes, & unum tertium alterius duodecimæ computando in hoc omnem suā dotem & legatum habitum de bonis testatoris. Residuum uero totius hæreditatis testatoris, quod uidet & ascendet ad sex duodecimas partes totius hæreditatis, debet æqualiter diuidi inter dictas tres mulieres, & sic de illo residuo quælibet earum habebit duas duodecimas. Et sic conclusiè emptores tenebunt pro duabus duodecimis partibus, & uno tertio, & de residuo totius hæreditatis Bella habebit tres duodecimas partes, & unum tertium alterius duodecimæ, computata sibi in hoc dote & legato. & Francisca habebit ex persona sua & Iacobi fratri sui, cuius ipsa est hæres quatuor duodecimas & unum tertium alterius duodecimæ, computata sibi in hac dote & legato. Zanna uero habebit duas duodecimas partes totius hæreditatis.